
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3608 ΕΞ 2021/
12.01.2021 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 
Ομάδας Εργασίας για τη διαμόρφωση της περιμέ-
τρου, τον καθορισμό των φάσεων υλοποίησης και 
την παρακολούθηση μελέτης σχετικά με τη Δημό-
σια Ακίνητη Περιουσία» (Β’ 49).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 629/96005/7-4-2021 
υπουργικής απόφασης, «Καθορισμός αρμοδιοτή-
των των Αντιπροέδρων του Διοικητικού Συμβου-
λίου και του Γενικού Διευθυντή του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) -
 Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 1435).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 163213 ΕΞ 2021 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3608 ΕΞ 2021/

12.01.2021 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-

κών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 

Ομάδας Εργασίας για τη διαμόρφωση της περι-

μέτρου, τον καθορισμό των φάσεων υλοποίησης 

και την παρακολούθηση μελέτης σχετικά με τη 

Δημόσια Ακίνητη Περιουσία» (Β’ 49).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128),
β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 Διόρθωση σφάλματος Α’126).

2. α) Την υπό στοιχεία 99873 ΕΞ2021/13.08.2021 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-
μικών, (ΥΟΔΔ 672), περί αποδοχής παραίτησης του Χρή-
στου Τριαντόπουλου από τη θέση του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

β) Την υπό στοιχεία 101773 ΕΞ2021/20.08.2021 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-
μικών, (ΥΟΔΔ 698), με την οποία διορίστηκε στη θέση του 
Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Οικονομικών ο Νικόλαος Κουλοχέρης του Δημητρίου.

3. Την υπό στοιχεία 3608 ΕΞ2021/12.01.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και 
ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τη διαμόρφωση 
της περιμέτρου, τον καθορισμό των φάσεων υλοποίησης 
και την παρακολούθηση μελέτης σχετικά με τη Δημόσια 
Ακίνητη Περιουσία» (Β’ 49).

4. Την υπό στοιχεία 163036 ΕΞ 2021/20.12.2021 εισή-
γηση του αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

5. Το από 03.11.2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου από το Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την ανάγκη συνέχισης της λειτουργίας της εν θέματι 
Επιτροπής.

7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 3608 ΕΞ 2021/
12.01.2021 (Β’ 49) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και αντικαθιστούμε τα υπό στοιχεία 1), 2), 4) και 5) μέλη 
της παραγράφου Β.1. του διατακτικού αυτής, ως εξής:

«1. Νικόλαο Κουλοχέρη του Δημητρίου, Γενικό Γραμ-
ματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονο-
μικών, ως Συντονιστή.

2. Παναγιώτη Κουβέλη, του Ευαγγέλου, Ειδικό Σύμβου-
λο στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού Οικονομικών, 
ως μέλος».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6204

78659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78660 Τεύχος B’ 6204/23.12.2021

«4. Ναταλία Θεοδούλου του Κακουλλή, Στέλεχος στην 
Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ), 
ως μέλος.

5. Σπυρίδωνα Ρουβά του Ανδρέα, Στέλεχος στην ΕΕ-
ΣΥΠ, ως μέλος».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, η παράγραφος Β.1. του διατακτικού της 
τροποποιούμενης απόφασης, διαμορφώνεται ως εξής:

Β.1. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της, ως εξής:

1. Νικόλαο Κουλοχέρη του Δημητρίου, Γενικό Γραμ-
ματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονο-
μικών, ως Συντονιστή.

2. Παναγιώτη Κουβέλη, του Ευαγγέλου, Ειδικό Σύμβου-
λο στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού Οικονομικών, 
ως μέλος.

3. Αριστομένη Μπίνη του Παναγιώτη, Διευθυντή στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής 
Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών, ως μέλος.

4. Ναταλία Θεοδούλου του Κακουλλή, Στέλεχος στην 
Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ), 
ως μέλος.

5. Σπυρίδωνα Ρουβά του Ανδρέα, Στέλεχος στην ΕΕ-
ΣΥΠ, ως μέλος.

6. Σεβαστή Αμανατίδου του Αναστασίου, Νομική 
Σύμβουλο της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ), 
ως μέλος.

7. Κωνσταντίνο Μαγουλά του Γεωργίου, καθηγητή 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ), ως μέλος.

8. Παναγιώτα Παπαποστόλου του Κωνσταντίνου, Μη-
χανολόγο Μηχανικό Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
(ΕΜΠ), ως μέλος.

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

        Αριθμ. 2961/368316 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 629/96005/7-4-2021 

υπουργικής απόφασης, «Καθορισμός αρμο-

διοτήτων των Αντιπροέδρων του Διοικητικού 

Συμβουλίου και του Γενικού Διευθυντή του Ορ-

γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 1435).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 2637/1998 (Α’ 200), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 4 του 
ν. 2732/1999 (Α’ 154).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 2/2021, «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπ’  αρ. 2642/294319/15-11-2019 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
«Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - 
Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ.  975), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 17/4193/21-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 50), 2063/312269/
6-11-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  941), 2064/312278/6-11-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 941, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 983/2020), 
221/40771/9-2-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 93), 465/74858/16-3-2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  219), 466/74867/16-3-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  219), 
557/87407/30-3-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 259) και 2762/342763/
1-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1029) αποφάσεις.

4. Την υπ’ αρ. 629/96005/7-4-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Αντιπροέδρων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και του Γενικού Διευθυντή του Οργανισμού Πλη-
ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατο-
λισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 1435).

5. Τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λει-
τουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ., που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 132537/21-4-2011 (Β’ 684) απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

6. Την υπό στοιχεία 249/Θέμα 11ο/8-12-2021 από-
φαση-εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ. σχετικά με τον καθορισμό αρμο-
διοτήτων του Γενικού Διευθυντή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ. και του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Η περ. Γ της παρ. 1 της υπ’ αρ. 629/96005/7-4-2021 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Γ. Στο Γενικό Διευθυντή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Αντώνιο 
Κοροβέση του Χρήστου, αναθέτουμε την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων, που αφορούν στα αντικείμενα:

α) Της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υπο-
στήριξης, εκτός των θεμάτων, που άπτονται του προϋπο-
λογισμού και των δαπανών του Οργανισμού, στα οποία 
ασκεί εποπτεία ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

β) Του Γραφείου Εξυπηρέτησης του Πολίτη.
γ) Της Μονάδας Ανάπτυξης και Εφαρμογής Συγχρημα-

τοδοτούμενων Έργων, εκτός των θεμάτων που άπτονται 
σε συγχρηματοδοτούμενα έργα ή πράξεις, την εποπτεία 
των οποίων ασκεί ο Πρόεδρος του Δ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78661Τεύχος B’ 6204/23.12.2021

δ) Των έξι (6) Περιφερειακών Διευθύνσεων, σε θέματα 
αρμοδιότητας των ανωτέρω.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 629/96005/7-4-2021 
υπουργική απόφαση.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός   

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78662 Τεύχος B’ 6204/23.12.2021

*02062042312210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-27T13:42:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




